
RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE:

- il servizio di refezione scolastica è un servizio pubblico, a domanda individuale, rientrante in

quelle attività gestite direttamente dall’Ente Locale e, trattandosi di un servizio di pubblica utilità

non può essere interrotto o sospeso, se non per cause di forza maggiore;

- il  Comune di Afragola garantisce,  attraverso il sistema dell’appalto,  il  servizio di refezione

scolastica in favore di tutti  gli  alunni della Scuola dell’Infanzia e talune sezioni delle scuole

primarie del territori e garantisce, altresì, anche i pasti giormalieri per il personale docente nei

modi e nelle forme previste dalla normativa vigente; 

-  con  determinazione  dirigenziale  a  contrarre  n.2070/2025  del  4/11/2025  ,  si  è  stabilito  di

procedere all’affidamento del “Servizio di refezione scolastica per gli alunni e insegnanti della

scuola dell’infanzia e talune sezioni della scuola primaria nonché pasti giornalieri per personale

docenti aa.ss. – inizio novembre 2025 per ca. 44 giorni scolastici, ai sensi dell’art. 50 comma 1,

lettera b), del d.lgs. n. 36/2023” ; 

- con determinazione dirigenziale n. 2087/2025 del 5/11/2025 si è proceduto alla presa d’atto

della  TD5739424  ed  all’affidamento  del  servizio  di  refezione  scolastica  per  gli  alunni  e

insegnanti  della  scuola  dell’infanzia  e  talune  sezioni  della  scuola  primaria  nonché  pasti

giornalieri  per personale docenti  aa.ss. – inizio novembre 2025 per ca.  44 giorni scolastici  a

favore  della  societa'  E.P.  S.p.A.  via  G.  Palumbo,  26  Roma  p.iva  05577471005  –  importo

inferiore alle soglie di cui all’art. 50 comma 1, lettera b), del d.lgs. n. 36/2023” ; 

- nelle more della stipula del contratto d’appalto si intende regolarizzare il rapporto tra le parti

mediante sottoscrizione del presente verbale di esecuzione anticipata, che si rende necessaria in

quanto trattasi di servizio con valenza a carattere sociale e con l’obiettivo di garantire il diritto

all'alimentazione con un'impronta didattica; 



l’affidamento è avvenuto  in conformità al Capitolato speciale d’appalto e le schede servizio

approvati con determinazione dirigenziale n.2070/2025 del 4/11/2025;

- con determinazione dirigenziale n. 2087/2025 del 05/11/2025,  il servizio di refezione per gli

alunni e i docenti delle scuole di infanzia e alcune sezioni delle scuole primarie del territorio è

stato affidato alla  ditta  EP spa, con sede legale  in Roma, in Via G. PALUMBO n.26, P.IVA

05577471005, per ca. 44 giorni scolastici, per l';importo totale di € 135.270,00 (€123.966,65 +

iva al 4% + oneri di sicurezza € 5.200,56 + iva al 22%) - Affidamento diretto ai sensi dell';art.

50, comma 1, lettera b. Del D.lgs. 36/2023- CIG B8F2DB7BD8 ;

DATO ATTO CHE : 

il servizio è stato eseguito, conformemente, a quanto  previsto dal Capitolato d’Appalto e che lo

stesso è stato regolarmente svolto nel periodo 17/11/2025 al 28/11/2025; 

la spesa trova copertura per : 

 € 120.258,81 sul cap.228 esercizio 2025 imp.4175/2025;

€ 15.011,19 sul cap.228/2 esercizio 2025  imp.4177/2025 ;

DATO ATTO CHE: il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Maria Grazia Cancello, e che

non sussistono in capo alla stessa cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6 bis

della L. 241/90 e ss.mm.ii. ed ex art. 1, comma 9, lett. e) del D. Lgs. N. 165/2001 e che risultano

rispettate le disposizioni del piano triennale di prevenzione della corruzione.

VISTO CHE : 

- la Ditta aggiudicataria ha provveduto alla fornitura dei pasti richiesti nei mesi di dicembre 2025

come da bolle di consegna debitamente vistate dalle scuole e dalla stampa dei “controlli mese”

su software di gestione refezione scolastica ACME;

VISTA 

-  la  fattura  n.  1512/SE/2025  del  23/12/2025  -  Prot.  n.0075377/2025  del  31/12/2025  n.

progressivo 22/2026 di importo complessivo pari ad € 53.239,68 (€ 51.192,00 imponibile ed €



2.047,68 Iva 4%) per la distribuzione pasti erogati nel mese di dicembre 2025, emessa dalla soc.

EP spa;

RITENUTO PROVVEDERE  alla  liquidazione  ed al  pagamento  di  tale  fattura 1512/SE/2025

dell’importo  spettante  alla  ditta  innanzi  indicata.  Specificamente:   imponibile  da  pagare  al

fornitore – per i pasti alunni - € 43.022,40 (compresi oneri di sicurezza) oltre Iva al 4% pari ad €

1.720,90 che sarà versata dall’Ente.

RITENUTO, ALTRESI’, PROVVEDERE  alla liquidazione ed al pagamento di tale  fattura n.

1512/SE/2025 dell’importo spettante alla ditta innanzi indicata. Specificatamente: imponibile da

pagare al fornitore  per i pasti docenti € 8.169,6 oltre Iva al 4% pari ad euro 326,78  che sarà

versata dall’Ente all’Erario.

DATO ATTO CHE ai fini della regolarità degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il

conto  corrente  su  cui  liquidare  è  quello  comunicato  dalla  ditta  in  oggetto,  nel  verbale  di

esecuzione anticipato del servizio, stante la mancata stipula del relativo contratto, in corso di

predisposizione.

DATO ATTO CHE : 

- è stato affettuato con esito positivo il controllo presso l’Agenzia delle  Riscossione  della fattura

in oggetto; 

- ai fini della regolarità contributiva si allega il DURC , rilasciato dall’INPS in data 04/10/2025

prot.INPS_47705700  con  validità  fino  al  01/02/2026  che  risulta  essere  parte  integrante  e

sostanziale del presente  provvedimento.  

-  ai fini della regolarità delle entrate tributarie, ai sensi dell’art. 11 bis e 11 ter del Regolamento

Generale  delle  Entrate  Comunali,  come  modificato  da  Delibera  del  Consiglio  Comunale

n.67/2022, si precisa che a seguito dei controlli effettuati dalla Geset Italia SPA-Ufficio Afragola,

e comunicati con mail del 16/12/2025 per la ditta EP spa srl ti non sussistono debiti afferenti le

entrate tributarie e non tributarie. Anche da controlli effettuati sulla piattaforma Sogert in data

09/01/2026 la ditta in oggetto non risulta negli archivi.



-  trattasi di operazione soggetta al sistema dello splyt payment e pertanto si provvederà a pagare

al fornitore per la fattura in oggetto: l’imponibile pari ad € 51.192.00 e l’Iva per € 2.047,68 che

sarà versata all’Erario dall’Ente;

Visti :

-il D.LGS. N 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali), in particolare l’art. 184

- Il D.lgs. n.36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici)

-Il Regolamento di contabilità dell’Ente

DATO ATTO CHE : 

-  in  relazione  al  presente  provvedimento  non  sussistono  situazioni  che  possano  determinare

conflitto di interesse e di incompatibilità, ai sensi dell’art.1 comma 41 della Legge 190/2012

- ai sensi del D.Lgs 118/09 gli elementi utili  per la nuova contabilità sono i seguenti:

TITOLO GIURIDICO CONTRATTO D’APPALTO

SCADENZA 30 GIORNI RICEVIMENTO FATTURA

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE € 51.192,00 imponibile

€   2.047,68 Iva

TUTTO CIO’ PREMESSO VISTO, DATO ATTO SI PROPONE DI DETERMINARE : 

-APPROVARE  la relazione istruttoria che qui si intende integralmente trascritta;

- LIQUIDARE a favore della EP spa, con sede legale in Roma, in Via G. PALUMBO n.26, P.IVA

05577471005 per la fattura n. 1512/SE/2025 del 23/12/2025 Num.progr. 22/2026  relative alla

refezione effettuata  nel mese di dicembre 2025, l’importo complessivo  di € 53.239,68 di cui €

51.192,00 quale imponibile e e versare l’Iva per  € 2.047,68 all’Erario, effettuando il Bonifico



bancario  sull’IBAN  IT68Z0100503400000000001460  acceso  presso  la  Banca  BANCA

NAZIONALE DEL LAVORO SPA FIL. DI NAPOLI .

Il prelievo dovrà avvenire così come segue :

a) provvedere alla liquidazione ed al pagamento della fattura: n.  1512/SE/2025 come imponibile

– per  per i pasti alunni - € 43.022,40 (compresi oneri di sicurezza) oltre Iva al 4% pari ad €

1.720,90  che sarà versata dall’Ente Erario di cui alla fatture innanzi indicate, mediante prelievo

dal capitolo  cap 228 – imp.4175/2025;

b) provvedere, altresì,  alla liquidazione ed al pagamento della fattura: n. 1512/SE/2025 come

imponibile  – per pasti docenti € 8.169,60 oltre Iva al 4% pari ad euro 326,78 che sarà versata

dall’Ente all’Erario di cui alla fattura innanzi indicata mediante prelievo dal capitolo 228/2 –

imp.4177/2025 ;

Fattura Imponibile 

Totale

Iva Totale Imponibile 

pasti alunni

Iva pasti 

alunni

Imponibile 

pasti docenti

Iva pasti 

docenti

1512/SE/202

5

dicembre

2025

Num  Progr.

22/2026

51.192,00 2.047,68 43.022,40 1.720,90 8.169,60 326,78

TOTALI 53.239,68 44.743,30 8.496,38

DARE ATTO CHE : non sussistono in capo allo scrivente cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, ex art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii. ed ex art. 1, comma 9, lett. e) del D. Lgs. N.

165/2001  e  che  risultano  rispettate  le  disposizioni  del  piano  triennale  di  prevenzione  della

corruzione.

DISPORRE:  ai sensi dell’articolo 28 del d.lgs. n. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura

in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione



trasparente”, all’indirizzo www.comune.afragola.na.it con l’applicazione delle disposizioni di cui

al d.lgs. n. 33/2013; 

COMUNICARE : a cura dell’Ufficio Finanziario alla ditta interessata di quanto disposto con il 

presente provvedimento.

Cronoprogramma pagamento servizio mensa 2025/26 -ditta EP spa – dicembre 2025

Valore totale quadro economico

€ 135.270,00 di cui

€  120.258,81  -  cap  228  –

imp.4175/2025;

€  15.011,19  -  cap  228/2  –

imp.4177/2025

Novembre 

2025

Dicembre 

2025

Gennaio

2026

Febbraio 

2026

Marzo 

2026

 Det. 2 0 7 0 / 2 0 2 5  d e l  

0 4 / 1 1 / 2 0 2 5  ( i m p e g n o )

Esecuzione del contratto: 

Fattura n. 1512/SE/2025

pasti dicembre 2025

pasti alunni € 44.743,30 (compreso 

iva)-  cap 228 – imp.4175/2025;

pasti docenti € 8.496,38 

(compreso iva)-  cap 228/2 – 

imp.4177/2025

        X

Il Resposabile del  Servizio Cultura/Istrzione 

Funzionario di EQ



RUP Dott.ssa Maria Grazia Cancello 

IL DIRIGENTE DI SETTORE



Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile

dell’attività istruttoria; 

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

Visti:

l’art.  107  del  D.L.gs  267/2000  denominato  T.U.E.L.(  che  disciplina  gli  adempimenti  di

competenza del Dirigente di Settore o di servizio;

lo  statuto  comunale  e  il  vigente  regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  relativamente  alle

attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

l’art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

                                                                 DETERMINA

-di  approvare  la  proposta  di  determinazione  descritta  all’interno  del  presente  atto  e  che  nel

presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

-dare atto che la presente determina:

-è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente comporti impegni di

spesa;

-va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi; il numero

d’ordine  progressivo e  la  data  di  registrazione  coincidente  con quella  del  Registro  Generale

vengono generati direttamente dal sistema di gestione degli atti amministrativi dell’ente.

                                          Il DIRIGENTE 

                                    Avv. Francesco  Affinito


		2026-01-19T12:49:18+0100
	FRANCESCO AFFINITO




